

Opinia

Izby Gospodarczej Gazownictwa
dot. konsultacji podatkowych

w sprawie zmian technicznych oraz rozbudowy schemy JPK_VAT.

I. Propozycje

1. Zmiany techniczne w schemie JPK_VAT, a także aplikacji do przesyłania plików JPK_VAT, konieczne do wprowadzenia od dnia 1 stycznia 2018 r.

Uważamy, że należy udostępnić podatnikom narzędzia do wstępnej weryfikacji JPK pod kątem technicznej i merytorycznej zgodności ze strukturami wskazanymi przez Ministerstwo Finansów, w szczególności dla struktury JPK_VAT. Pozwoli to na samokontrolę podatników przed wysłaniem pliku oraz ewentualną, szybszą korektę deklaracji VAT. W konsekwencji doprowadzi to do odciążenia organów kontrolnych oraz przyspieszenia egzekwowania zaległości podatkowych.

Niezwykle istotne jest również rozszerzenie funkcjonalności przekazywanych narzędzi o możliwość weryfikacji kontrahentów pod kątem statusu VAT (podatnik VAT czynny) oraz ich historii jako podatnika. Skutkiem będzie większa elastyczność oraz przydatność przekazanych narzędzi (np. możliwość sprawdzenia statusu VAT na konkretny dzień, a nie tylko na dzień bieżący).

Zauważamy również konieczność weryfikacji narzędzi przekazanych już podatnikowi, ponieważ wysyłają one niezrozumiałe komunikaty (np. niezgodność numeru identyfikacyjnego z Dziennikiem Urzędowym Unii Europejskiej, podczas gdy strona VIES potwierdza, że jest on aktywny).

2. Rozbudowanie schemy JPK_VAT, zmiana funkcji schemy JPK_VAT

Nie znajdujemy uzasadnienia dla dalszego rozszerzania schemy JPK_VAT o kolejne informacje (np. termin płatności, sposób płatności czy też dokumenty transportowe oraz datę sprzedaży w części dot. zakupów). Informacje te nie są wprost dostępne z ksiąg i ich uzyskanie będzie wymagało dodatkowo ich wprowadzania tylko na potrzeby JPK. Spowoduje to konieczność zwiększenia czasu na wprowadzenie poszczególnych dokumentów księgowych, co w efekcie doprowadzi do wzrostu kosztów prowadzenia ewidencji księgowej (spadek efektywności). Dane te są dostępne bezpośrednio z widoków poszczególnych dokumentów księgowych (np. skanów), więc w przypadku jakichkolwiek wątpliwości istnieje

możliwość ich udostępnienia urzędowi. Dodatkowo data sprzedaży dla dokumentów zakupu znajduje się już w JPK_VAT składanym przez dostawcę.

W szczególności zwracamy uwagę, że każde zmiany w strukturze JPK prowadzą do konieczności dostosowania systemów informatycznych podatników. Jest to proces czasochłonny, który powoduje dodatkowe komplikacje – konieczność utrzymywania starych wersji struktur w celu zastosowania ich w przypadku składania ewentualnych korekt deklaracji VAT.

IZBA GOSPODARCZA GAZOWNICTWA
ul. Kasprzaka 25, 01-224 Warszawa
Regon: 015446632, NIP: 527-239-75-57
tel. 22 631 08 38;46, fax 22 631 08 47